
 

 

 

 COPIA 

 

  

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 45/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO  PROROGA CONCESSIONE ALLA SOCIETÀ I.C.A. S.R.L. DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA SULLA  

PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO DAL 01/01/2016 

AL 31/12/2021.  

 
 

 
L'anno duemilasedici, il giorno due  del mese di maggio   alle ore 17.00, presso il Municipio comunale, a seguito 

di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 BEZZI  Michela   Ass. X  

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO  PROROGA CONCESSIONE ALLA SOCIETÀ I.C.A. S.R.L. DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA SULLA  

PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO DAL 01/01/2016 

AL 31/12/2021.  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

con deliberazione della giunta comunale n. 81 di data 28.10.2009, è stato affidato alla società I.C.A. S.r.l. 

(Imposte Comunali Affini), con sede in Roma, il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, per il periodo 

dal 01.01.2019 a l 31.12.2015, al canone annuo di Euro 1.200,00;  

In data 06 luglio 2015 con nota agli atti prot. n. 2531/2015 la società I.C.A. S.r.l. ha chiesto la proroga del 

contratto in essere per ulteriori  sei anni dichiarandosi disponibile in caso affermativo ad accogliere indicazioni in 

merito alla  perfettibilità del servizio, come di seguito riportata: 

1) Canone annuo netto fisso a favore del Comune: €.1.200,00 (milleducento);  

2) Durata della concessione: anni 6 (sei) a decorrere dal 01.01.2016 e fino al 31.12.2021;  

3) Riserva da parte del Comune, previo avviso da notificarsi alla concessionaria della facoltà di rinegoziare o 

cessare il rapporto contrattuale, senza pretese da parte della Concessionaria stessa, nel caso in cui intervenuti 

provvedimenti normativi o amministrativi non consentano la prosecuzione del rapporto;  

Tutto ciò premesso,  

Ritenuto che una gestione diretta del servizio sia allo stato attuale improponibile per carenza di risorse umane ed 

organizzative, non recuperabili nel breve periodo, oltre che per valutazioni di ordine economico-gestionale, in 

quanto attualmente i Comuni della val di sole sono gestiti dalla società Ica e pertanto risulta meno dispendioso per 

il contribuente rivolgersi in un unico sportello piuttosto che in più uffici sedi comunali;  

Ritenuto, altresì, che l’effettuazione di una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio 

risulterebbe, oggi, fortemente penalizzata e pertanto economicamente non conveniente considerato il limitato 

valore economico del servizio che già nel corso della precedente procedura di affidamento mediante gara ad 

evidenza pubblica aveva visto la partecipazione di un unico concorrente;  

Dato atto che viene confermata la somma del precedente contratto, nonostante il settore abbia subito una 

contrazione a fronte della crisi economica; 

Ritenuto, di conseguenza, maggiormente opportuno ricercare una proroga, del contratto in scadenza con la società 

I.C.A. S.r.l., con possibilità di anticipato recesso qualora non fosse più compatibile l'affidamento con la normativa 

di settore, in funzione di diverse modalità organizzative del servizio anche in dipendenza delle gestione associate 

dei servizi comunali di prossimo avvio;  

Vista la nota con la quale la sopraindicata società ha dichiarato la propria disponibilità a proseguire nel rapporto 

contrattuale alle condizioni indicate in premessa;  

Preso atto che la società I.C.A. S.r.l. risulta iscritta nel citato albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di 

liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi comunali;  

Ritenuta, conclusivamente, l’esistenza della possibilità giuridica e delle ragioni di convenienza e di pubblico 

interesse per aderire alla proposta di rinnovo alla ditta I.C.A. S.r.l., con sede amministrativa in La Spezia e sede 

legale in Roma, del contratto per la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2021, alle condizioni 

contenute nel contratto in vigore con le modifiche ed integrazioni sopra evidenziate;  

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507;  

Visto il D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;  

Visto il D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni in L. 02.12.2005, n. 248 e ss.mm; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla proposta di cui alla presente 

deliberazione dal responsabile del Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Affari Finanziari;  

Con voti favorevoli unanimi, nominalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di prorogare la concessione in essere con la società I.C.A. S.r.l., Codice Fiscale 02478610583, Partita I.V.A. 

01062951007, per la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni, per il periodo dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2021.  

 

La Concessione rimane regolata dalle condizioni contenute nell’allegato schema di contratto come di seguito 

indicate:  

-  Canone annuo netto fisso a favore del Comune: €.1.200,00 (milleducento);  

- Durata della concessione: anni 6 (sei) a decorrere dal 01.01.2016 e fino al 31.12.2021;  

- Riserva da parte del Comune, previo avviso da notificarsi alla concessionaria della facoltà di rinegoziare o 

cessare il rapporto contrattuale, senza pretese da parte della Concessionaria stessa, nel caso in cui intervenuti 

provvedimenti normativi o amministrativi non consentano la prosecuzione del rapporto;  



 

 

- Invio a tutti i contribuenti soggetti al tributo , di apposito avviso di scadenza con allegato bollettino di c/c postale 

con indicazione dell’importo dovuto; 

 

2. Di autorizzare la sottoscrizione del conseguente contratto con facoltà per il soggetto stipulante di apportare le 

variazioni ed integrazioni ritenute necessarie in rapporto alla formalità di stipula prescelta, o per la maggior 

chiarezza dell’atto stesso.  

 

3. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 79 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (T.U. 

delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige).  

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo ad avvenuta pubblicazione, ai sensi dell'art. 79,3° comma, 

del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L.  

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:  

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del Testo 

Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni nella Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
u:\segretario1\imposta pubblicita' 2016-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    02.05.2016                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                   F.TO 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

 

Lì  02.05.2016                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Rag. Paride Andreotti             

                                                 F.TO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

05.05.2016  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 

 

Deliberazione esecutiva il 15.05.2016  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 15.05.2016 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 


